1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о прекращении производства по делу

3 августа 2023 года                                        Дело № 705/23-09

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Шевченко А. А., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление налоговой

инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району (г. Рыбница, ул. Кирова, д. 134/1)

к индивидуальному предпринимателю Ананьеву Леониду Олеговичу (г. Рыбница,

ул. Вершигоры, д. 101, кв. 39) о взыскании недоимки,

при участии представителя заявителя – Таджибаевой О. В. по доверенности от

10 января 2023 года № 2,

в отсутствие индивидуального предпринимателя, надлежащим образом

извещенного о времени и месте судебного заседания (почтовое извещение от 14 июля

2023 года № 4/369),

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные

статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской

Республики (далее – АПК ПМР), при отсутствии отводов составу суда,

 У С Т А Н О В И Л:

Налоговая инспекция по г. Рыбница и Рыбникцому району (далее – налоговая

инспекция, заявитель) обратилась с заявлением к индивидуальному предпринимателю

Ананьеву Леониду Олеговичу (далее – ИП Ананьев Л. О.) с требованием о взыскании

недоимки по платежам за загрязнение атмосферного воздуха передвижным источником в

размере 252,09 рубля ПМР.

Определением Арбитражного суда от 13 июля 2023 года указное заявление принято

к производству, судебное заседание назначено на 3 августа 2023 года.

В состоявшемся судебном заседании Арбитражный суд, поверяя в порядке

статьи 104 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской

Республики (далее – АПК ПМР) явку лиц, участвующих в деле, установил отсутствие

ИП Ананьева Л. О. При этом в материалах дела имеется почтовое извещение от 14 июля

2023 года № 4/369, свидетельствующее о вручении ИП Ананьеву Л. О. определения о

принятии заявления к производству. Учитывая изложенное и руководствуясь

положениями статьи 108 АПК ПМР, суд пришел к выводу об отсутствии препятствий для

рассмотрения данного дела в отсутствие ИП Ананьева Л. О.

В судебном заседании представитель налоговой инспекции представил письменное

ходатайство о прекращении производства по настоящему делу в связи с оплатой

2

ИП Ананьевым Л. О. недоимки в полном размере, что подтверждается платежными

квитанциями от 20 июля 2023 года № 305373838 и № 305373540, приложенными к

ходатайству заявителя.

В указанном ходатайстве налоговая инспекция, ссылаясь на пункт 3 статьи 29 АПК

ПМР, просит производство по настоящему делу прекратить, что расценивается судом как

фактический отказ от заявленных требований.

Пунктом 3 статьи 29 АПК ПМР закреплено право заявителя на отказ от

требований. При этом, в соответствии с пунктом 4 названной нормы, Арбитражный суд не

принимает отказ от иска, если это противоречит законам и иным нормативным правовым

актам или нарушает права и законные интересы других лиц. В этих случаях суд

рассматривает спор по существу. В связи с чем Арбитражному суду надлежит проверить

поступившее заявление налоговой инспекции по указанным выше признакам.

Поступившее ходатайство от 3 августа 2023 года подписано начальником

налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району и оформлено в соответствии с

требованиями действующего законодательства.

Как указано выше, мотивами для обращения заявителя с данным ходатайством

послужила добровольная уплата обязательных платежей ИП Ананьевым Л. О. в полном

размере. В подтверждение указного обстоятельства к материалам дела приобщены копии

квитанций от 20 июля 2023 года № 305373838 и № 305373540, согласно которым

ИП Ананьев Л. О. оплатил недоимку в размере 252,09 рубля ПМР. В качестве назначения

платежа указано: за выбросы в атмосферу загрязняющих веществ передвижными

источниками загрязнения, уплачиваемые физическими лицами, осуществляющими

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица

(индивидуальными предпринимателями), получателем является налоговая инспекция по

г. Рыбница и Рыбницкому району. Оценивая данные копии платежных документов,

Арбитражный суд считает установленным факт добровольной оплаты

ИП Ананьевым      Л. О.  обязательного платежа. Вследствие изложенного, Арбитражный

суд приходит к выводу о том, что заявленный налоговой инспекцией отказ от требований

не может нарушать чьих-либо прав.

Таким образом, Арбитражный суд не усматривает препятствий для принятия

отказа от требований налоговой инспекции.

В соответствии с подпунктом 7) статьи 74 АПК ПМР если истец отказался от иска

и отказ принят Арбитражным судом производство по делу подлежит прекращению.

О прекращении производства по делу в соответствии со статьей 75 АПК ПМР,

выносится мотивированное определение, в котором может быть разрешен вопрос о

судебных расходах.

В соответствии с пунктом 2 статьи 84 АПК ПМР государственная пошлина, от

уплаты которой в установленном порядке истец был освобожден, взыскивается с

ответчика в доход республиканского бюджета, пропорционально размеру

удовлетворенных исковых требований, если ответчик не освобожден от уплаты

госпошлины. Налоговая инспекция при обращении в Арбитражный суд государственную

пошлину не уплачивает ввиду освобождения от ее уплаты в соответствии с Законом ПМР

«О государственной пошлине».

ИП Ананьев Л. О. самостоятельно погасил недоимку по обязательным платежам

после возбуждения дела в Арбитражном суде, тем самым удовлетворив требования

налоговой инспекции в ходе судопроизводства. В связи с чем Арбитражный суд приходит

к выводу о необходимости взыскания с ИП Ананьева Л. О. государственной пошлины,

взимаемой за рассмотрение дела Арбитражным судом.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 74, 75, 84, 128 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд

Приднестровской Молдавской Республики

3

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Принять отказ налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району от

заявленных требований по делу № 705/23-09.

2. Производство по делу № 705/23-09 по заявлению налоговой инспекции по

г. Рыбница и Рыбницкому району к индивидуальному предпринимателю Ананьеву

Леониду Олеговичу прекратить.

3. Взыскать с индивидуального предпринимателя Ананьева Леонида Олеговича

(место жительства: г. Рыбница, ул. Вершигоры, д. 101, кв. 39; регистрационный номер

ИП-06-2021-478; дата регистрации: 2 августа 2021 года) государственную пошлину в

размере 94,25 рублей ПМР в доход республиканского бюджета.

Разъяснить налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району, что в

соответствии с пунктом 3 статьи 75 АПК ПМР в случае прекращения производства по

делу вторичное обращение в Арбитражный суд по спору между теми же лицами, о том же

предмете и по тем же основаниям не допускается.

Определение может быть обжаловано в течение 15 дней со дня его вынесения в

кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                              Шевченко А. А.